
مروری بر تاریخچه و فضای مفهومی
 توجه به معنویت از دیرباز در میان جوامع گوناگون مطرح 
بوده اســت و قدمــت زیادی دارد. در این میان، پرســش از 
معنویت در مطالعات علمی، اولیــن بار در یکی از مجموعه 
کنفرانس های »علم و ایمان مسیحی« با مشارکت دانشمندان 
مسیحی دانشگاه آکســفورد در جولای 19٦٥ مطرح شد و 
پس از آن بسیاری از دانشمندان، از جمله جامعه شناسان، 

بر آن تأكید كردند. 

برای نمونه جامعه شناس ایتالیایی استورزو1 در این 
باره تأکید می کند: ماوراء الطبیعه بخش جداشده ای از زندگی 

اجتماعی نیست که کنار بخش طبیعی گذاشته شده باشد، بلکه 
نظم طبیعی در درون جو ماوراء الطبیعه وجود دارد. بنابراین، 
حتی کســانی که برای تبیین های کاملًا طبیعی در خصوص 
دین تلاش می کنند، در حالی به انکار ریشــه ها و شاخه های 
ماوراء الطبیعی زندگی می پردازند که خود درگیر جامعه شناسی 

.(Moberg,2010: 99-100) ماوراء الطبیعه هستند

آگاهی

صدیقه رمضانی تمیجانی
دکتری جامعه شناسی فرهنگی

نوجوانان و جدایي دین از معنویت
عوامل و زمینه های گرایش به معنویت جدید 
در میان دانش آموزان از منظر جامعه شناختی

با وجود رواج معنویت هاي جدید و نوظهور در میان نوجوانان و جوانان، محتوای واقعی آن همچنان مبهم باقی 
مانده است. این مقاله گونه گونی معنویت جدید آن را از منظر جامعه شناختی بررسی مي كند.

کلیدواژه ها: گونه هاي معنویت، دین، معنویت گرایی جدید و دانش آموزان
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افزایش محبوبیت موضوع معنویت، آن را با سیلی از پژوهش 
در رشته های متعدد همراه ساخت و گفت وگوهای زیادی در 
جوامع غربــی در مورد معنویت و انــواع جدید آن در طول 
دهــة 1980 و پس از آن در دهة 90 صورت گرفت. لیکن با 
وجود محبوبیت گستردة بهره گیری از این اصطلاح، محتوای 
واقعی آن همچنان مبهم باقی ماند. حتی بســیاری از ادیان 
تعریف دقیقی برای معنویت ارائه نداده اند، اما امروزه مفهوم 
معنویت چنان عمومیت یافته اســت که در داخل و خارج از 
ادیان و همچنین در زمینه های بین الادیانی و سکولار نیز به 

کار می رود.

معنویت جدید در جامعة ایرانی
در جامعة ایرانی، به خاطر خصایص منحصربه فرد فرهنگی  
کشــور، همان گونه که مقام معظم رهبری در بیانیة گام دوم 
تأکید داشتند، پیشرفت جامعه در حوزة معنویت از اهمیت 
زیادی برخوردار است. این موضوع در اسناد بالادستی کشور 
نیز مورد توجه قرارگرفته اســت. برای مثــال، در بند 11 از 
راهبردهای کلان ســند تحول آموزش وپرورش در راســتای 
اهداف کلان ٥، 1، 2 و 4 بر »ارتقاي معرفت و بصیرت دینی، 
انقلابی و سیاسی برای رشد و تعالی معنوی و اخلاقی معلمان 
و دانش آموزان و مشــارکت برای ارتقای »معنوی خانواده« 

تأکید شده است.
اما در این میان، از دهة هفتاد به بعد، در کشور شاهد ظهور 
و رشــد گرایش به نوعی معنویت جدید هســتیم که در ایدة 
افتراق معنویت از دین ریشــه دارد. این ایده دین را شــامل 
اعتقاد به نیروی کنترلي فراانسانی، به ویژه خدایی می داند که 
به فرمان برداری و پرســتش امر می کند. در مقابل، معنویت با 
خود فرد و باطن او سروکار دارد. معنویت، تجربة رابطه ای با امر 
مقدس است و نوعي آگاهی که از این تجربه ها به دست می آید 
(Heelas, 2002). تحلیلگــران در توضیــح علل و زمینه های 
گرایش به آن در ایران گمانه زنی کرده اند و بر مقولات متعددي 
تأکید شده اســت؛ ازجمله: بحران رویارویی سنت و مدرنیته، 
عوارض جهانی شدن، نبود شناخت دین اصیل، و مصرفی شدن 
جامعه )وکیلی، 138٦: 3ـ17(. لیکن کانون توجه آن ها غالباً 
گونة ســازمان یافتة آن، یعنی »جنبش های نوپدیددینی« و 
به ویژه شــکل ضدفرهنگ آن بوده اســت. درحالی که اشکال 
ســاده تر و بدون سازمان مشخص، چه بسا اثرگذاری بیشتری 
دارنــد، ولی به دلیل نداشــتن بروز و ظهور ســازمانی، کمتر 

موردتوجه محققان قرار گرفته اند.
این بخش به ظاهر ناپیدا و کم پیدا ولی تأثیرگذار، بر باوری 
نوظهور در جدایی معنویت از دین اســتوار است و معنویتی 
فرادینی را جست وجو می کند؛ معنویتی که نه تنها از دایرة 
دســتورات و احکام دینی خارج اســت، بلکه اهداف و 

آرمان های دینی را نیز به رســمیت نمی شناســد؛ 
معنویتی که بیشتر به کار زندگی دنیایی می آید تا وصول 

به حق و رســتگاری در حیات اخروی. معنویتی که به دنبال 
اهدافی مادی و این دنیایی است، و در این مسیر حتی اصول 
و قواعد علم را نیز به رســمیت نمی شناســد و پا به عرصة 
فراعلم می گذارد. لذا احساس فتح دنیای جدیدی را همراه با 

هیجان و شعف بسیار برای مخاطب به همراه دارد.
تاکنــون گونه های متعــددي از معنویت گرایــی در ایران 

شناســایی و معرفی شــده اند2، لیکن اگر 
گونه های سازمان یافته و همین طور گونه های 
مرتبط با گروه های کج رو و حاشیه ای را کنار 
بگذاریم و بر مواردی که به نظر می رسد در 
قشر نوجوان رواج بیشتری دارد تأکید کنیم، 

باید به این موارد اشاره کنیم:

۱. پویندگان طرق ورزشی و تناسب 
اندامی

از جمله مســیرهایی که می تواند امكان آشــنایی نوجوان 
ایرانــی را با معنویت جدید فراهم آورد، از خلال کارکردهای 
ورزشی است. شرکت کنندگان کلاس های یوگا یا ورزش های 
رزمی که به قصد کســب مهــارت یا رفع چاقــی وارد این 
کلاس ها می شــوند، به مرور زمان به انجام مستمر این فنون 
وابســتگی پیدا می کنند. این افــراد در ابتدا از نظر معرفتی 
باورهای معنوی جدید را نمي پذیرنــد و رد می کنند، اما به 
مــرور زمان و با تأکید مربیان خود کــه با برنامه طرح ریزی 
شده انجام می گیرد، به تدریج تغییرات معرفتی نیز در آن ها 
مشاهده می شود. هم سویی با انرژی های موجود در طبیعت و 
اتصال با منبع لایزال انرژی کائنات از طریق استاد، از جمله 
موارد مشاهده شــده در این کلاس هاست که بر پایة باور به 
بدن های ناآشکار و آموزه های هماهنگی با طبیعت است. لذا 
لازم است مربیان و والدین نسبت به شرکت دانش آموزان در 

این کلاس ها با آگاهی بیشتری تصمیم  بگیرند.

۲. صاحبان اوقات فراغت گسترده
در این گونه افراد، تفنن و ســرگرمی دلیل گرایش اســت. 
دانش آموزان، به ویژه در ایام تعطیلی مدرسه ها، اوقات فراغت 
گســترده ای دارند و به ویژه دختران در ســنین بلوغ، با نیاز 
به رمانتیک کردن ســبک زندگی خود، به شدت تحت تأثیر 
فرهنگ عامه و بیشــتر بر اســاس مُد، به ســمت معنویت 
جدید کشیده می شــوند. گرایش آن ها غالباً حالت موقتی و 
کوتاه مدت دارد، ولی گاهی وارد لایه های معرفتی هم می شود 
و می تواند انواع دین گریزی را در سال های بعد در پي داشته 
باشــد. مخاطبان رمان ها و متون عرفان گــرا چون تألیفات 

در کشور شاهد 
رشد گرایش به 
نوعی معنویت 

جدیدی هستیم 
که در ایده افتراق 

معنویت از دین 
ریشه دارد
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پائولوکوئیلو و همین طور کتاب ها و مجلات فنگ  شــویی 
)دانش چگونگی چیدمان منزل براساس توجه به انرژی اشیا 

و محیط( و امثال آن، از این زمره  اند.

۳. محیط زیست گراها
گاهی نوجوانان از طریق مدرســه یا گروه های دوســتی، 
بــا افراد و مجموعه هایی آشــنا می شــوند که آن هــا را به 
فعالیت هایی بشردوســتانه همچون »حفظ محیط زیســت« 
دعوت می کنند. این جماعت  به ظاهر نشانی از 
ترویج نوعی معنویت گرایی ندارند، اما با دقت 
در جهان بینــی آن ها و نــوع پیگیری اهداف 
ذکر شده، شکلی از ســکولارزدایی از زندگی 
اجتماعی را می توان در آن ها مشــاهده کرد. 
البته این ســکولارزدایی بــه معنای رجوع به 
دین نیست، بلکه با مقدس انگاری طبیعت )و 
نه صرف احترام و حفــظ آن( گره می خورد. 
در واقع، آن ها نوعی رسالت معنوی برای خود 
قائل می شوند و آن را در شکل کنش جمعی 
ســازمان یافته پیگیری می کنند. از جملة این 
بــه ســازمان های مردم نهاد3  موارد می توان 

صلح طلب یا محیط زیستی اشاره کرد.

۴. جست وجوگران موفقیت
دانش آموزاني همانند طیف گســتردة کنشــگران ایرانی 
کــه جذب کتاب ها و مجلات حــوزة موفقیت از جمله تأثیر 
مثبت اندیشــی و انرژی های مثبت برای تغییر جهان به نفع 
خود می شوند، از مخاطبان آن هستند. این کتاب ها گاهی القا 
می کند که می توان تنها با ساختن پنداری از در دسترس بودن 
آرزوها و صرف داشتن اشتیاق به آن ها و تصویرکردن ذهنی 
آن ها به این آرزوها دســت یافت. کتاب هایی که از قوانین یا 
رازهای موفقیت و پولدارشدن صحبت می کنند و قوانینی که 
ادعا می شود از بررســی زندگی انسان های موفق استخراج 
شــده اند؛ قوانینی چون قانون جذب، قانون ذهن و قانون 

خدمت4.

پیشنهادها
نظام تعلیم وتربیت رسمی متولی اصلی هدایتگری 
دانش آموزان است. از این رو ارتقای آموزش رسمی 
و غیررسمی و ایجاد مهارت های مواجهه با مشکلات 

آینـده در دانش آمـوزان و همین طـور معلمـان، به عنـوان 
مخاطــب دوم این آموزش ها، اهمیت زیادی دارد. بی شــک 
داشتن برنامة آموزشی متناسب با مسائل اجتماعی و فرهنگی 
جامعه، دانش آموزان را برای زندگی فردی و حضور در جامعه 
آمــاده و مهیا خواهد كرد. لذا توصیه می شــود، کارگاه های 
آموزشــی و دوره های کاربردی مشــخصی برای سه سطوح 
مختلف دانش آموزان، معلمان و والدین، برای ارتقای معرفت 
و آگاهی از ابعاد آشکار و پنهان پدیده هایی که در ظاهر ترویج 
معنویت گرایی خاصــی ندارند، ولی در عمل چنین هدفی را 
دنبال می کنند، به صورت رسمی و غیررسمی در مدرسه هاي 
کشور دنبال شود. برای تدوین سرفصل ها و آگاهی بیشتر با 
پدیدة معنویت گرایی جدید و شــاخص ها و عوامل مؤثر در 
گرایش بــه آن، می توانید کتابي به قلم همین نویســنده با 

عنوان »معنویت بي سامان« را مورد توجه قرار دهید.
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3. NGO
  4. قانون جذب به این معناســت که شــما به طور مرتب افــکار، ایده ها و 
موقعیت هایــی را که با افکار غالب شــما هماهنگ هســتند، به خود جذب 
می کنید؛ خواه افکار منفی و خواه افکار مثبت. مقصود از قانون ذهن نیز این 
اســت که افکار شما به واقعیت تبدیل می شوند. شما به همان چیزی تبدیل 
می شوید که بیشــتر دربارة آن فکر می کنید. پس همیشه دربارة چیزهایی 
فکر کنید که واقعاً طالب آن هســتید و از فکر کــردن دربارة چیزهایی که 
خواســتار آن نیستید، اجتناب کنید. قانون خدمت نیز می گوید پاداش هایی 
که در زندگی می گیرید، با میزان خدمت شــما به دیگران رابطة مســتقیم 
دارد. هر چه بیشــتر برای بهبود زندگی دیگــران کار کنید، در عرصه های 

مختلف زندگی خود نیز پیشرفت بیشتری به دست می آورید.
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